
 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

 

Exercício: 2023

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO ** Elotech **

16/11/2023
Pág. 1/1

Ementa:  Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  e  da 
outras  providências.

Decreto  nº 330/2023 de 16/11/2023

         Decreta:

         Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito  
Adicional  Suplementar,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$  153.800,00  (cento  e 
cinqüenta  e  três  mil  oitocentos  reais),  destinado  ao  reforço  das  seguintes  Dotações 
Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de BOM SUCESSO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1670/2022 de 
13/12/2022.

Suplementação
03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
03.003.00.000.0000.0.000. SERVICO DE ADMINISTRAÇAO GERAL
03.003.04.122.0004.2.005. MANUTENCAO ADMINISTRACAO GERAL

MATERIAL DE CONSUMO 2.500,0013 - 3.3.90.30.00.00 01000
06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
06.016.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE OBRAS
06.016.15.451.0036.2.135. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

6.000,00612 - 3.3.90.39.00.00 1205

06.019.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA
06.019.15.452.0006.2.153. MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

17.300,00631 - 3.3.90.39.00.00 1205

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAUDE
09.025.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
09.025.10.302.0008.2.156. MANUT. FDO MUNICIPAL DE SAÚDE - ASSIST. HOSPITALAR E 

AMBULATORIAL
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 104.000,00600 - 3.1.90.13.00.00 31498
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

15.000,00630 - 3.3.90.39.00.00 192

14.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO
14.034.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO MUNICI. DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
14.034.26.782.0019.2.020. MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO RODOVIARIO MUNICIPAL

MATERIAL DE CONSUMO 9.000,00504 - 3.3.90.30.00.00 01000

Total Suplementação: 153.800,00

1

Bom Sucesso, Quinta-Feira, 16 de Novembro de 2023  Edição Nº:  1022

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/11/2023 às 21:34:32

                             1 / 10



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

 

Exercício: 2023

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO ** Elotech **

16/11/2023
Pág. 1/1

          Artigo  2º  -  Como  Recurso  para  atendimento  do  crédito  aberto  
pelo  artigo  anterior,  na  forma  do  disposto  pelo  artigo  43  da  lei  4320  de  17  de  março  de  1964,  o 
Excesso  de  Arrecadação;

11.500,00Receita:1.1.1.2.50.03.00.00000000 Fonte: 1000
104.000,00Receita:1.7.1.3.50.41.00.00000000 Fonte: 31498

15.000,00Receita:1.7.1.9.57.01.00.00000000 Fonte: 192
23.300,00Receita:2.4.1.9.51.01.00.00000000 Fonte: 1205

153.800,00Total da Receita:
         Artigo  3º  -  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  
publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário.

        Edifício  da  Prefeitura  Municipal  de  BOM  SUCESSO   ,  Estado  do 
Paraná,  em   16  de  novembro  de  2023.

2

Bom Sucesso, Quinta-Feira, 16 de Novembro de 2023  Edição Nº:  1022

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/11/2023 às 21:34:32

                             2 / 10



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

 

 

EDITAL Nº 005/2023 – EDITAL DO APROVADO 

 

    Considerando a Lei Paulo Gustavo (Lei Complementar nº 195, de 08 de julho 
de 2022) que dispõe sobre ações emergenciais destinadas ao setor cultural a 
serem adotadas em decorrência dos efeitos econômicos e sociais da pandemia 
da COVID-19, Considerando o Decreto Regulamentador da Lei Paulo Gustavo 
Nº 11.525/2023, Considerando o Decreto de Mecanismos de Fomento Nº 
11.453/2023, Considerando a Lei de Licitações – Subsidiariamente, 
Considerando o Decreto Municipal nº 270/2023, de 20 de Setembro de 2023, O 
Coordenador da Comissão Técnica de Gerenciamento da Lei Complementar nº 
195/2022, David Biassi Sanchez, no âmbito de suas atribuições e após verificar 
a documentação e proposta apresentada pelo proponente, junto a Comissão 
responsável pelo Processo de Seleção e Avaliação do EDITAL 002/2023 DE 
APOIO E PRODUÇÃO DE OBRAS EM AUDIOVISUAL, informa sobre o 
resultado final: 

 

RESULTADO FINAL 

 

Nº DO 
PROCESSO 

 

PROPONENTE / REQUERENTE 

 

MODALIDADE 

 

002/2023 

 

 

Nome do Grupo de Trabalho: VOZES DE 
BOM SUCESSO FILMS 

Representante do Grupo de Trabalho: HÉLIO 
APARECIDO DE ALMEIDA JUNIOR 

CPF: 453.694.728-07 

PRODUÇÃO DE DOCUMENTARIO 
CURTAMETRAGEM SOBRE A HISTÓRIA DA 

CIDADE DE BOM SUCESSO - PR 

 

GRUPO DE 
TRABALHO 

 

NÃO HOUVE 
MAIS 

INSCRITOS 
NESTE 
EDITAL 

 

 

 

 

 

 

3

Bom Sucesso, Quinta-Feira, 16 de Novembro de 2023  Edição Nº:  1022

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/11/2023 às 21:34:32

                             3 / 10



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

 

 

 

O proponente acima citado deverá comparecer à sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA na Rua Fênix S/n – Saida para São Pedro do Ivaí, no dia 20 de Novembro de 
2023 das 8h00 ás 11h00, para assinatura do TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL, munido 
de documentos pessoais originais (RG e CPF). 

 

Bom Sucesso, 16 de Novembro de 2023. 

 

 

David Biassi Sanchez 

Coordenador da Comissão 

 

4

Bom Sucesso, Quinta-Feira, 16 de Novembro de 2023  Edição Nº:  1022

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/11/2023 às 21:34:32

                             4 / 10



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

 

PMBS/PR 

N° _______ 

_________

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO 
ESTADO DO PARANÁ 

E-mail: licitacao@bomsucesso.pr.gov.br 
Praça Paraná, 77 – CEP 86940 000 – Bom Sucesso/Pr 

CNPJ: 75.771.261/0001-04 
(43)3442-1460 

 

  
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 32/2023 
 
 

DIVULGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de licenças de uso de 
ferramenta de tecnologia da informação, que possibilite aos usuários o acesso a automação 

financeira 
 

 
Com base nas informações, documentos e parecer da Procuradoria Geral do Município, presentes no 
Processo Administrativo n° 95/2023, eu, por meio deste, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
32/2023. A decisão se respalda na proposta de menor valor, cujo beneficiário é a empresa 
SMARTBOT SOLUCOES LTDA, inscrita no CNPJ N° 51.852.748/0001-53, e o valor total é de R$ 
42.000,00 (quarenta e dois mil reais). Essa ratificação, bem como o seu processo na integra, 
encontra amparo legal no Art. 75, Inciso II, da Lei 14.133/21. Além disso, fica autorizada a realização 
da despesa e a emissão da respectiva Nota de Empenho. 

 
 

Publique-se. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, 16 de novembro de 2023 
 
 
 
 
                                      

JOSÉ ROBERTO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  

5

Bom Sucesso, Quinta-Feira, 16 de Novembro de 2023  Edição Nº:  1022

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/11/2023 às 21:34:32

                             5 / 10



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO 

PRAÇA PARANÁ, 77 –CENTRO  - FONE (43) 3442 – 1460 –                    
email:administrativo@bomsucesso.pr.gov.br   Bom Sucesso-Pr. CEP- 86940-000 Cx Postal 37 

              CNPJ/MF- 75.771.261/0001-04 
 

 
 

PORTARIA Nº-278/2023. 
DATA- 16 de novembro de  2023. 
 
 
 

       -concede FG - 
 

 
 
   O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO, 
Estado do Paraná,  senhor José Roberto da Silva,  no uso de suas atribuições legais que 
lhes são conferidas por Lei, resolve: 
 
 
 
 
                -C O N C E D E R - 
 
 
    
   Art.1º-Concede a Servidora Pública Municipal, senhora  Aline 

Cristina da Silva de Freitas Jamarim, inscrita no CPF/MF- 070.xxx.xxx-xx – matrícula 
nº-200796 cargo Recepcionista, lotada no Departamento Municipal de Educação, 
Função Gratificada –FG-20%  para desempenhar a função de Secretária  do CMEI. 
 
   Art.2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  
   Art.3º-Registre-se e Publique-se. 
  
   Paço Municipal,   16 de novembro de 2023. 
 
 
 
      José Roberto da Silva 
                PREFEITO EM EXERCÍCIO  
 
 
 
 

6

Bom Sucesso, Quinta-Feira, 16 de Novembro de 2023  Edição Nº:  1022

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/11/2023 às 21:34:32

                             6 / 10



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO 

PRAÇA PARANÁ, 77 –CENTRO  - FONE (43) 3442 – 1460 –                    
email:administrativo@bomsucesso.pr.gov.br   Bom Sucesso-Pr. CEP- 86940-000 Cx Postal 37 

              CNPJ/MF- 75.771.261/0001-04 
 

 
 

PORTARIA Nº-279/2023. 
DATA- 16 de novembro de  2023. 
 
 
 

       -concede FG - 
 

 
 
   O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO, 
Estado do Paraná,  senhor José Roberto da Silva,  no uso de suas atribuições legais que 
lhes são conferidas por Lei, resolve: 
 
 
 
 
                -C O N C E D E R - 
 
 
    
   Art.1º-Concede a Servidora Pública Municipal, Elisa Yumiko 
Yorinori - inscrita no CPF/MF- 929.xxx.xxx-xx – matrícula nº-202286 cargo Auxiliar 
Administrativo, lotada no Departamento Municipal de Educação, Função Gratificada –
FG-20%  para desempenhar a função de Secretária  da Escola Municipal João de 
Freitas Marabolim. 
 
   Art.2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  
   Art.3º-Registre-se e Publique-se. 
  
   Paço Municipal,   16 de novembro de 2023. 
 
 
 
      José Roberto da Silva 
                PREFEITO EM EXERCÍCIO  
 
 
 
 

7

Bom Sucesso, Quinta-Feira, 16 de Novembro de 2023  Edição Nº:  1022

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/11/2023 às 21:34:32

                             7 / 10



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO 

PRAÇA PARANÁ, 77 –CENTRO  - FONE (43) 3442 – 1460 –                    
email:administrativo@bomsucesso.pr.gov.br   Bom Sucesso-Pr. CEP- 86940-000 Cx Postal 37 

              CNPJ/MF- 75.771.261/0001-04 
 

 
 

PORTARIA Nº-280/2023. 
DATA- 16 de novembro de  2023. 
 
 
 

       -concede FG - 
 

 
 
   O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO, 
Estado do Paraná,  senhor José Roberto da Silva,  no uso de suas atribuições legais que 
lhes são conferidas por Lei, resolve: 
 
 
 
 
                -C O N C E D E R - 
 
 
    
   Art.1º-Concede a Servidora Pública Municipal, Claudiana 
Aparecida de Oliveira da Silva - inscrita no CPF/MF- 034.xxx.xxx-xx – matrícula nº-
202309 cargo Serviços Gerais, lotada no Departamento Municipal de Educação, 
Função Gratificada –FG-100%  para exercer atividades exclusivas na Educação. 
 
   Art.2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  
   Art.3º-Registre-se e Publique-se. 
  
   Paço Municipal,   16 de novembro de 2023. 
 
 
 
      José Roberto da Silva 
                PREFEITO EM EXERCÍCIO  
 
 
 

 
 
 

8

Bom Sucesso, Quinta-Feira, 16 de Novembro de 2023  Edição Nº:  1022

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/11/2023 às 21:34:32

                             8 / 10



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO 

PRAÇA PARANÁ, 77 –CENTRO  - FONE (43) 3442 – 1460 –                    
email:administrativo@bomsucesso.pr.gov.br   Bom Sucesso-Pr. CEP- 86940-000 Cx Postal 37 

              CNPJ/MF- 75.771.261/0001-04 
 

 
 

PORTARIA Nº-281/2023. 
DATA- 16 de novembro de  2023. 
 
 
 

       -concede FG - 
 

 
 
   O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO, 
Estado do Paraná,  senhor José Roberto da Silva,  no uso de suas atribuições legais que 
lhes são conferidas por Lei, resolve: 
 
 
 
 
                -C O N C E D E R - 
 
 
    
   Art.1º-Concede a Servidora Pública Municipal, Sandra Aparecida 
Rosa - inscrita no CPF/MF- 908.xxx.xxx-xx – matrícula nº-100488 cargo Agente de 
Saúde, Função Gratificada –FG-100%  para exercer atividades exclusivas junto ao 
CAPS. 
 
   Art.2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  
   Art.3º-Registre-se e Publique-se. 
  
   Paço Municipal,   16 de novembro de 2023. 
 
 
 
      José Roberto da Silva 
                PREFEITO EM EXERCÍCIO  
 
 
 
 
 
 

9

Bom Sucesso, Quinta-Feira, 16 de Novembro de 2023  Edição Nº:  1022

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/11/2023 às 21:34:32

                             9 / 10



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO 

PRAÇA PARANÁ, 77 –CENTRO  - FONE (43) 3442 – 1460 –                    
email:administrativo@bomsucesso.pr.gov.br   Bom Sucesso-Pr. CEP- 86940-000 Cx Postal 37 

              CNPJ/MF- 75.771.261/0001-04 
 

 
 

PORTARIA Nº-282/2023. 
DATA- 16 de novembro de  2023. 
 
 
 

       -concede férias- 
 

 
 
   O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO, 
Estado do Paraná,  senhor José Roberto da Silva,  no uso de suas atribuições legais que 
lhes são conferidas por Lei, resolve: 
 
 
 
 
                -C O N C E D E R - 
 
 
    
   Art.1º-Concede a Servidora Pública Municipal, Aline Umbelino 
Fagundes Figueiredo - inscrita no CPF/MF- 073.xxx.xxx-xx – matrícula nº-202312 cargo 
Serviços Gerais, lotada no Departamento Municipal de Saúde, 30(trinta) dias de férias 
relativo ao período aquisitivo de 10/11/22 a 09/02/23 para usufruir a partir de 
06/11/23 a  05/12/23, devendo retornar suas atividades normais em 06/12/23.. 
 
   Art.2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 06/11/23. 
 
  
   Art.3º-Registre-se e Publique-se. 
  
   Paço Municipal,   16 de novembro de 2023. 
 
 
 
      José Roberto da Silva 
                PREFEITO EM EXERCÍCIO  
 
 
 

 

10

Bom Sucesso, Quinta-Feira, 16 de Novembro de 2023  Edição Nº:  1022

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/11/2023 às 21:34:32

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            10 / 10

http://www.tcpdf.org

		2023-11-16T21:34:32-0300




